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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 19.792
Obras de saneamiento y troncal de agua potable para Barros Blancos y obras de saneamiento Villa Aeroparque - Canelones
CIRCULAR Nº 008
Montevideo,  4 de julio de 2019.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración  Nº 1:    Consultamos  si será entregada  información  de cateos y estudios geotécnicos  a los efectos de evaluar  procedimientos   de excavación,  entibado  y depresión  de nivel freático.  Adicionalmente se necesita dicha información  para definir fundaciones    preliminares  de las estructuras  a cotizar.
Respuesta Nº 1: No se entregará información de cateos ni de estudios geotécnicos.
Aclaración  Nº 2:   No se encuentra  en los planos la ubicación y cantidad de los rubros de codos e hidrantes en los rubros 1.2, de la Lista de cantidades y precios, Se solicita aclarar.

Respuesta Nº 2: Los codos e hidrantes a cotizarse en los rubros 1.2 de la planilla 5, corresponden a los indicados en las piezas gráficas. Para la tubería de 400 mm y 315 mm en los planos Nº 44828/2 al Nº 44828/12 y para la tubería DN 160 mm en el plano Nº 44828/17. 
Aclaración  Nº 3:   Se consulta  por  el Apéndice  III de las memorias  técnicas,  el  mismo  se repite  en  la "Memoria  Técnica Saneamiento  Aeroparque  220119" y en la "Memoria  Técnica Saneamiento   Barros  Blancos 220119",  Entendemos  que  la señalización  y  local  para contraparte de 0SE descriptas en el apéndice se debe considerar  una sola vez y no para cada barrio. Se solicita aclarar.

Respuesta Nº 3: La señalización fija según los planos generales Nº43254/1 y /2 se deberá colocar en cada barrio, es decir dos cartelones en Villa Aeroparque y dos cartelones en Barros Blancos. En cuanto a la señalización móvil, tal como se especifica en las memorias, se deberán colocar dos carteles móviles en cada frente de obra, de acuerdo a los planos generales Nº43254/3 y /4.

Por último, para el conjunto de Barros Blancos-Villa Aeroparque, y en lugar a convenir con la contraparte de OSE, el contratista deberá disponer de una oficina para dicha Contraparte.
Aclaración  Nº 4:   Se solicitan  los planos generales 43254/1  y /2
Respuesta Nº 4: Se adjuntan los archivos 43254-01.PDF y 43254-02.PDF correspondientes a los planos solicitados. 

Aclaración  Nº 5:    En el plano 44828/06 se indica en la planimetría   una válvula  de aire en la prog. 2+200, sin embargo  en el perfil  longitudinal   se indica en la prog 2+350. Solicitamos  indicar si se considera una o ambas.

Respuesta Nº 5: En los planos modificados con fecha Febrero 2019, adjuntados en la Circular Nº4 (Enmienda Nº 1) se aclara la consulta. 

Aclaración  Nº 6:   En la lista  de cantidades y precios "PLANILLA 5" rubros  1.19.2 a 1.19.5 cruces de calle con tunelera  no se encuentran  en los planos ni la memoria,  Se solicita aclarar.

Respuesta Nº 6: Los cruce de Ruta deberán realizarse con tunelera (con vaina), para el resto se prevé trabajar a cielo abierto, siempre y cuando la IMC lo apruebe. Para el precio global considerar que una calle de 25m de ancho deberá realizarse con tunelera para la tubería con DN 400, DN 315 y DN 160mm. Para los cruces con tunelera de tubería de DN 110 mm ver plano Nº 44828/17.

Aclaración  Nº 7: Se  consulta  por las interferencias de servicios públicos existentes. En el ítem 4.2.3 de la Memoria Técnica Saneamiento Barros Blancos 220119 se solicita incluir en el precio de la oferta el costo por trasladar la red de agua potable existente si esta interfiere con el nuevo saneamiento, cambiar a nuevo todas las conexiones de la tubería que se traslada así como todas las conexiones que la Dirección de Obra estime en mal estado y sustituir todas las tuberías de 63mm a 75 mm en la tubería que se traslada. Se solicita se agreguen rubros unitarios para costear estos trabajos con cantidades de referencia a efectos de la comparación. Lo mismo sucede con las posibles interferencias de UTE y ANTEL. Se solicita suministrar información para cotizar.
Respuesta Nº 7: En los rubros unitarios de agua potable, están considerados los ítems y cantidades estimadas que pudieran requerirse para trasladar el servicio de agua potable en caso de interferencia, en las zonas donde no se cuenta con proyecto de agua potable. En lo que refiere a UTE, ANTEL y cualquier otro servicio existente en la zona que pueda interferir, ver respuesta a la Aclaración Nº 10 en la presente circular. 

Aclaración  Nº 8: Se consulta  por la tubería de 160mm de Agua Potable. No se encuentran  en los nuevos planos y tampoco  estaba en la versión anterior  la profundidad  de esta tubería.  Se solicita aclarar.

Respuesta Nº 8: La planimetría de la tubería de DN160 mm se puede visualizar en el plano Nº 44828/17. No se entrega perfil de la misma. Para la cotización se deberá considerar que el 80% estará instalada con una profundidad menor a 2 metros. La tapada de la misma deberá considerar los requerimientos indicados en la pieza gráfica (Ver Notas del plano 44827/17).

Aclaración  Nº 9:   Que tratamiento   va a tener  a nivel de la cotización,  los trabajos  de instalación  de red en el caso de que surja la necesidad deprimir  el nivel freático.  Se  van a agregar rubros  para cotizar dicha situación?

Respuesta Nº 9: No se van a agregar rubros para dicha situación. Se considerará incluido dentro del rubro colocación de tubería y accesorios.
Aclaración  Nº 10:   En el  apartado   4.2.3  del  Anexo  VI  y VII,  se  hace  referencia     a  los  distintos   tipos  de intervenciones   asociada  al  corrimiento    de  los servicios.  En la  planilla  de  obras  por  precio unitario,  sólo se indican rubros para el agua potable.  Consultamos  que tratamiento   tiene a nivel de la cotización  el resto de los servicios (ANTEL, UTE, CABLE, GASODUCTO, etc.)

Respuesta Nº 10: Para el resto de los servicios (ANTEL, UTE, CABLE, GASODUCTO, etc.),

se entiende  a priori que no hay intervenciones que realizar en lo que tiene que ver con traslados de estos servicios. Ante una eventual intervención que amerite un traslado se valorará con la Dirección de Obra de OSE a los efectos de determinar el adicional de obra correspondiente.

A continuación se presentan las enmiendas a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Consulta Nº 1:   Se consulta   para  los  rubros  4.10.5 y  6.10.5  de  la Planilla  1 y  4.10.5  de  la Planilla  3 "Construcción   de  cámara  de  alivio".   Estos rubros  no tienen   unidad  por  lo  que  se interpreta  que son títulos  para el rubro "Estructura  de descarga".

Se solicita aclarar. 

Enmienda Nº 1: Tanto en la Planilla 3 correspondiente a la obra en Barros Blancos, como en la Planilla 1 de Villa Aeroparque, de la Lista de cantidades y precios, se deben corregir ciertos rubros referentes a los aliviaderos de los pozos de bombeo. Se adjunta el archivo Rubros corregidos (Aliviaderos).pdf con los rubros corregidos para cada uno de los aliviaderos de los pozos de bombeo.

En relación a lo consultado, se modifican los rubros 4.10 Aliviadero (PB Alitalia) y 6.10 Aliviadero (PB Iberia) en parte de sus sub-rubros (planilla 1 – Villa Aeroparque) y se modifica el rubro 4.10 Aliviadero (PB Zona 2) en parte de sus sub–rubros, (planilla 3  -Barros Blancos). 

 Consulta Nº 2: Se consulta  por los rubros  6.10.5   "Construcción  de estructura   de descarga"  y  6.10.6 "Estructura de descarga",  en este caso 6.10.5 tiene  unidad y el 6.10.6 no. Se solicita aclarar que se debe cargar en cada uno de esos rubros.
Enmienda Nº 2: Se modifica el rubro 6.10 Aliviadero, en parte de sus sub-rubros, que corresponden al aliviadero del pozo de bombeo de la zona 3 de Barros Blancos (planilla 3). Ver archivo adjunto en la enmienda Nº1 de la presente circular.

Consulta Nº 3: Se  consulta  por los rubros 8.10.5 "Construcción  de cámara de rejas" y 8.10.6 "Estructura de descarga", en este caso 8.10.5 tiene unidad y el 8.10.6 no. Se solicita aclarar que se debe cargar en cada uno de esos rubros.

Enmienda Nº 3: Se modifica el rubro 8.10 Aliviadero, en parte de sus sub-rubros, que corresponden al aliviadero del pozo de bombeo de la zona 4 de Barros Blancos (planilla 3). Ver archivo adjunto en la enmienda Nº1 de la presente circular.
Consulta Nº 4: No se encuentran   en la Planilla 1 "SISTEMA DE SANEAMIENTO - VILLA AEROPARQUE" los Rubros Ambientales   para cotizar, que si se detallan  en las Planillas 3 "SISTEMA DE SANEAMIENTO.  BARROS BLANCOS" y en la Planilla 5  "SISTEMA  DE  AGUA  POTABLE BARROS BLANCOS". Se solicita  aclarar  donde  se deben  cotizar  los rubros  ambientales   para el Sistema de Saneamiento  Villa Aeroparque.

Enmienda Nº 4: Los rubros ambientales para el total de la obra (Saneamiento Barros Blancos, Saneamiento Villa Aeroparque y Agua Potable Barros Blancos) se cotizarán en la planilla 3 “Sistema de Saneamiento Barros Blancos”.  En consecuencia se elimina el rubro 1.23”Rubros Ambientales” y todos sus sub-rubros de la planilla 5 “Sistema de Agua Potable Barros Blancos”. Se adjunta nuevo archivo  Lista de Cantidades y Precios v2.xls que recoge todos los cambios en dicha planilla hasta el momento.
Consulta  Nº 5: En relación  a la Circular N° 5 recibida el 13/06/19  surge una duda respecto  del personal técnico  que se solicita  presentar  en la oferta.  En la pregunta  3 la empresa  que hace la consulta  dice: "jefe   de  proyecto   (no  proyectista)".   Se solicita  especificar   los cargos solicitados  en el Pliego punto  2.5 Personal, y aclarar si son de obra o de proyecto dado que el proyecto  ejecutivo  de algunos ítems es de cargo del contratista  no queda claro.
Enmienda Nº 5: El Jefe de Proyectos y el Ingeniero Civil especialista en estructuras, es el personal clave que deberá presentar el contratista en lo que refiere a proyectos. 

Para el Jefe de Proyecto se agrega que deberá ser un Ingeniero Civil, con título expedido por la Universidad de la República u otras universidades con título habilitado por el Ministerio de Educación y Cultura o entidad certificadora equivalente. Para el caso de postulantes ingenieros civiles egresados de la Facultad de Ingeniería de la Universidad de la República, el perfil deberá ser hidráulica ambiental, o sanitario, con constancia emitida por esa Facultad.

En relación a la duda generada por la consulta 3 de la Circular Nº 5, y teniendo en cuenta lo indicado en el párrafo anterior, se indica que el Director de Obra es un cargo para obra y el Jefe de Proyecto es cargo para proyecto.

Consulta  Nº 6: Se observa que en los nuevos planos de agua potable hay modificaciones  que hacen que las nuevas progresivas  de conexiones,  cruces, etc. no coincidan  con las indicadas en la Planilla  5 de la Lista de Cantidades  y  Precios. Se consulta  si es correcto  considerar  la progresiva  de planos más cercana a la de la Lista como la que aplica para cada rubro.

Enmienda Nº 6: Se modifican las progresivas de la Planilla 5 de la Lista de Cantidades y Precios, tal cual los nuevos planos.  Ver nueva versión de la Lista de Cantidades y Precios, adjunta, mencionada en la Enmienda Nº 4.
